平成28年9月29日

各 位
 会 社 名  富士通株式会社

 代表者名 代表取締役社長 田中 達也
 （コード番号 6702 東証第一部）
 問合せ先 執行役員 広報ＩＲ室長 山守 勇
 （TEL. 03-6252-2175）

連結子会社との吸収合併（簡易吸収合併）契約締結のお知らせ

当社は、連結子会社である株式会社富士通システムズ・イースト（以下、FEAST）、株式会社富士通システムズ・

ウエスト（以下、FWEST）および株式会社富士通ミッションクリティカルシステムズ（以下、FMCS）を吸収合併す

るための合併契約を、FEAST、FWESTおよびFMCSとの間でそれぞれ締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、当社と、FEAST との間の合併（以下、合併①）、FWEST との間の合併（以下、合併②）、FMCS との間の合

併（以下、合併③。また、合併①、合併②および合併③を総称し、本件各合併とする）はいずれも連結子会社を

当事会社とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略しています。

１．本件各合併の目的

  現在、ICT ビジネスを取り巻く市場は、技術進化やビジネス環境の大きな転換期にあり、新たなデジタルビ

ジネスやグローバル展開が本格段階に移行しつつあります。

当社は今後成長が見込まれるデジタル／グローバルビジネスの拡大に向けて、分散しているフロント機能の

結集による新たなデジタルビジネスの創出、業種／業務ノウハウの集約によるお客様サポート強化、グローバ

ルに通用するサービスの創出のため、FEAST、FWESTおよびFMCSを本件各合併により当社に統合します。

２．本件各合併の要旨

（１）合併の日程

本件各合併は、簡易吸収合併の要件を満たしているため、当社の株主総会決議を経ずに行います。

  当社取締役会決議日   ：平成28年9月29日（木）（本日）

本件各合併契約締結日  ：平成28年9月29日（木）（本日）

本件各合併の効力発生日 ：平成28年11月1日（火）（予定）

（２）合併の方式

合併①

当社を存続会社とする吸収合併方式で、FEASTは解散いたします。

合併②

当社を存続会社とする吸収合併方式で、FWESTは解散いたします。

 合併③

  当社を存続会社とする吸収合併方式で、FMCSは解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

本件各合併による新株式の発行および合併交付金の支払はありません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

FEAST、FWESTおよびFMCSは新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３．本件各合併の当事会社の概要

 合併①

（平成28年3月31日現在）

 存続会社 消滅会社

名称 富士通株式会社 株式会社富士通システムズ・イースト
所在地 神奈川県川崎市 東京都港区
代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田中 達也 代表取締役社長 石川 享
事業内容 ソフトウェア、情報処理分野および

通信分野の製品の開発、製造および

販売ならびにサービスの提供

コンサルティングならびにシステム

の構築および運用に関する各種サー

ビスの提供
資本金 324,625百万円 500百万円

設立年月 昭和10年6月 昭和54年4月

発行済株式数 2,070,018千株 2,300千株

決算期 3月 3月

大株主および持株比率 株主名 持株比率 富士通株式会社の完全子会社

富士電機株式会社 11.04％

日本トラスティ・サービ

ス信託銀行株式会社(信

託口)

4.17％

日本マスタートラスト信

託銀行株式会社(信託口)

3.55％

富士通株式会社

従業員持株会

2.68％

株式会社みずほ銀行 1.79％

直前事業年度の財政状態お

よび経営成績

〈連結決算〉

資本        926,240 百万円

総資産     3,226,303 百万円

1 株当たり親会社所有者帰属持分

                    378.37 円

売上収益   4,739,294 百万円

営業利益    120,612 百万円

税引前利益   131,822 百万円

親会社の所有者に帰属する当期利益

          86,763 百万円

基本的1株当たり当期利益

41.94円

希薄化後1株当たり当期利益

41.93円

※当社の連結決算は、国際会計基準

（IFRS）を適用しております

〈個別決算〉

純資産      11,585百万円

総資産      61,634百万円

1株当たり純資産  5,037.05円

売上高     120,383百万円

営業利益    11,603百万円

経常利益    12,733百万円

当期純利益    8,722百万円

1株当たり当期純利益

3,792.49円

合併②

（平成28年3月31日現在）

 存続会社 消滅会社

名称 富士通株式会社 株式会社富士通システムズ・ウエスト
所在地

以下、略

大阪府大阪市
代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮田 一雄
事業内容 コンサルティングならびにシステム

の構築および運用に関する各種サー

ビスの提供
資本金 500百万円

設立年月 昭和56年6月

発行済株式数 800千株

決算期 3月

大株主および持株比率 富士通株式会社の完全子会社

直前事業年度の財政状態お

よび経営成績
〈個別決算〉

純資産      9,452百万円

総資産      50,070百万円

1株当たり純資産  11,815.43円

売上高      95,448百万円

営業利益     10,739百万円

経常利益     10,807百万円

当期純利益    7,043百万円

1株当たり当期純利益

8,804.53円

合併③

（平成28年3月31日現在）

 存続会社 消滅会社

名称 富士通株式会社 株式会社富士通ミッションクリティ

カルシステムズ
所在地

以下、略

神奈川県横浜市
代表者の役職・氏名 代表取締役社長 濱場 正明
事業内容 ソフトウェアの開発および販売なら

びにソフトウェアに関するコンサル

ティング
資本金 500百万円

設立年月 昭和57年8月

発行済株式数 1,400千株

決算期 3月

大株主および持株比率 富士通株式会社の完全子会社

直前事業年度の財政状態お

よび経営成績
〈個別決算〉

純資産      5,727百万円

総資産      27,047百万円

1株当たり純資産  4,090.77円

売上高      67,413百万円

営業利益      6,311百万円

経常利益      6,469百万円

当期純利益    4,168百万円

1株当たり当期純利益

2,977.40円

４．本件各合併後の状況

  本件各合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更はありま

せん。

５．今後の見通し

  本件各合併による連結業績への影響は軽微であります。

以 上